
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1097 Luni, 4 noiembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.351. — Hotărâre pentru suplimentarea pe anul 2024 a

sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.006/2021 privind declanșarea

procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Pasaj denivelat superior pe DN 21 km 105 + 500”,

precum și modificarea și completarea anexei nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.006/2021 ........................ 2–3

1.352. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 37/2021 privind declanșarea

procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Autostrada de centură București”, sector

Centura Nord km 0 + 000—km 52 + 770, pe raza

localităților Săbăreni din județul Giurgiu, Dragomirești-

Vale, Buftea, Mogoșoaia, Balotești, Tunari, Dascălu,

Ștefăneștii de Jos, Găneasa, Pantelimon și Cernica 

din județul Ilfov .......................................................... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

178. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, pentru modificarea și completarea unor acte 

normative în domeniul permiselor de conducere ...... 5–7

7.310. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului

Național pentru Excelență, a centrelor județene de

excelență/Centrului Municipiului București pentru

Excelență și a centrelor naționale de performanță pentru 

discipline sportive ........................................................ 8–13

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

24.406. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Uniunii Democrate Maghiare

din România, cu ocazia alegerilor pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024...... 14

25.849. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Partidului Uniunea Salvați

România, membru al competitorului electoral —

Alianța Dreapta Unită USR—PMP—Forța Dreptei, cu

ocazia alegerilor pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024...... 14

26.344. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Partidului Alianța pentru

Unirea Românilor, entitate membră a competitorului

electoral — Alianța AUR, cu ocazia alegerilor pentru

membrii din România în Parlamentul European din 

anul 2024.................................................................... 15

26.435. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Partidului Republican din

România, entitate membră a competitorului electoral —

Alianța AUR, cu ocazia alegerilor pentru membrii din

România în Parlamentul European din anul 2024 ........ 15

26.893. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Alianței Politice România

Socialistă, cu ocazia alegerilor pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024...... 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea pe anul 2024 a sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată 

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.006/2021 privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Pasaj denivelat superior pe DN 21 km 105 + 500”, precum și modificarea 

și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.006/2021

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 5 alin. (1), art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (8), art. 11

alin. (7) și al art. 32 alin. (2) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor

obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/4.XI.2024

2

Art. I. — Se aprobă suplimentarea pe anul 2024 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.006/2021 privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Pasaj denivelat superior pe DN 21 km 105 + 500” cu

suma totală de 244,2 mii lei, care se alocă de la bugetul de stat,

prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în

conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2024

nr. 421/2023, cu modificările ulterioare, la capitolul 84.01

„Transporturi”, subcapitolul 03 „Transport rutier”, titlul 58 „Proiecte

cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente

cadrului financiar 2014—2020”, articolul 58.01 „Programe din

Fondul european de dezvoltare regională (FEDR)”.

Art. II. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.006/2021

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Pasaj denivelat superior pe DN 21 km 105 + 500”, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 923 din 28 septembrie

2021, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Pozițiile nr. crt. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 17, 18, 19, 20,

21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 35 se modifică în

sensul actualizării în condițiile legii a elementelor de

identificare ale imobilelor, a titularilor de drepturi reale și a

sumelor individuale aferente despăgubirilor, în

conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

2. După poziția nr. crt. 35 se introduce o nouă poziție,

respectiv poziția nr. crt. 36, în conformitate cu anexa la

prezenta hotărâre.

3. La poziția nr. crt. 17 se introduc imobilele proprietate

privată reprezentând construcții situate pe terenurile

supuse exproprierii în condițiile legii, care constituie

coridorul de expropriere situat pe amplasamentul aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.006/2021. 

4. Pozițiile nr. crt. 11, 12, 13, 15 și 33 se elimină, în

condițiile legii.

Art. III. — Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere

pentru imobilul proprietate privată prevăzut la art. II pct. 2,

precum și pentru imobilele proprietate privată, reprezentând

construcții, prevăzute la art. II pct. 3, situate pe terenurile supuse

exproprierii în condițiile legii, care constituie coridorul de

expropriere situat pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.006/2021, în conformitate cu anexa la prezenta

hotărâre, expropriator fiind statul român, reprezentat de

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Art. IV. — (1) Suma aprobată potrivit art. I se utilizează în

scopul acordării justelor despăgubiri pentru imobilele prevăzute

la art. II pct. 1, 2 și 3, în conformitate cu anexa la prezenta

hotărâre.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) se virează de către Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de trezorerie deschis

pe numele Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A., în termen de cel mult 30 de zile de la data

aprobării cererii de deschidere de credite, conform prevederilor

art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică,

necesară realizării unor obiective de interes național, județean

și local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu

completările ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de

imobile proprietate privată care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național,

situat pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.006/2021, în vederea efectuării plății despăgubirilor în

cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. V. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta

hotărâre, de modul de utilizare, în conformitate cu prevederile

legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri,

precum și de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 30 octombrie 2024.

Nr. 1.351.



A
N

E
X

Ă

L
I
S

T
Ă

p
r
i
v
i
n

d
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
e
a
 
p

e
 
a
n

u
l
 
2
0
2
4
 
a
 
s
u

m
e
i
 
p

r
e
v
ă
z
u

t
e
 
c
a
 
j
u

s
t
ă
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
e
,
 
a
p

r
o

b
a
t
ă
 
p

r
i
n

 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1
.
0
0
6
/
2
0
2
1
 
p

r
i
v
i
n

d
 
d

e
c
l
a
n

ș
a
r
e
a

p
r
o

c
e

d
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
e
x

p
r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
 
t
u

t
u

r
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l

„
P

a
s
a
j
 
d

e
n

i
v
e
l
a
t
 
s
u

p
e
r
i
o

r
 
p

e
 
D

N
 
2
1
 
k
m

 
1
0
5
 
+

 
5
0
0
”
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
m

o
d

i
f
i
c
a
r
e
a
 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e
t
a
r
e
a
 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
2
 
l
a
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1
.
0
0
6
/
2
0
2
1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/4.XI.2024

3

N
r
.
 

c
r
t
.

P
o
z
i
ț
i
e
 

d
i
n
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
0
0
6
/
2
0
2
1

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/

d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

T
a
r
l
a
u
a

P
a
r
c
e
l
a

C
a
t
e
g
o
r
i
a

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n
/

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
/

N
r
.
 
t
o
p
o
/

N
r
.
 
I
D

N
r
.
 
C

F

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

t
o
t
a
l
ă
 
 
 

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t
 
—

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

(
m

p
/
m

l
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t
 
—

t
e
r
e
n
 
 
 

(
m

p
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e
,
 
c
o
n
f
o
r
m

L
e
g
i
i
 
 
n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0
 
 
 

(
l
e
i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
1

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
S

l
a

v
u

 
G

h
e

o
r
g

h
e

T
 
1

8
4

/
3

P
 
3

/
1

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

3
8

2
7

/
T

P
 
2

5
3

8
6

3
3

8
2

7
2

.
1

7
4

8
4

1
1

3
,
4

9

2
2

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
S

l
a

v
u

 
G

h
e

o
r
g

h
e

T
 
1

8
4

/
3

P
 
1

/
1

A
-
A

r
a

b
i
l

i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
3

5
2

2
3

/
T

P
 
2

5
3

1
4

3
5

2
2

3
5

.
0

0
0

6
6

1
.
1

6
4

,
5

7

3
3

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
D

a
n

c
i
u

 
G

e
o

r
g

e
,
 
S

a
v
u

 
C

a
t
e

l
a

 
N

i
c
o

l
e

t
a

T
 
1

4
0

P
 
8

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

3
0

0
5

/
T

P
 
1

2
7

9
8

3
3

3
0

0
5

2
4

.
6

0
8

1
.
2

2
4

1
.
6

5
3

,
6

5

4
5

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
B

a
n

c
u

 
M

a
r
i
a

n
-
L

u
c
i
a

n
,
 
B

a
n

c
u

 
M

i
r
e

l
a

T
 
1

4
0

P
 
8

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

3
0

0
1

/
T

P
 
1

2
7

9
8

3
3

3
0

0
1

4
6

.
9

1
7

3
.
1

4
0

4
.
2

4
2

,
2

1

5
6

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
N

a
z
a

t
 
S

t
e

l
i
a

n
a

T
 
1

4
0

P
 
7

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

2
9

9
7

/
T

P
 
1

3
5

1
5

1
3

2
9

9
7

4
9

.
8

9
6

2
.
7

8
0

3
.
7

5
5

,
8

4

6
7

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
P

o
p

a
 
Z

a
m

f
i
r
a

T
 
1

4
0

P
 
6

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

2
9

9
5

/
T

P
 
1

2
7

9
8

0
3

2
9

9
5

4
9

.
8

9
5

1
8

.
5

6
5

2
5

.
0

8
1

,
7

3

7
8

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
S

o
c
i
e

t
a

t
e

a
 
A

r
p

r
e

s
t
 
—

 
S

.
R

.
L

.
T

 
1

4
0

P
 
5

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

2
9

9
3

/
T

P
 
1

2
3

9
0

7
3

2
9

9
3

2
6

4
.
4

4
8

2
1

.
1

4
5

2
8

.
5

6
7

,
3

7

8
9

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
V

a
d

u
v
a

 
G

h
e

o
r
g

h
e

T
 
1

3
7

P
 
5

C
C

i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
3

4
0

8
4

/
T

P
 
1

2
3

9
1

6
3

4
0

8
4

1
5

0
.
0

0
0

8
.
4

7
6

1
5

1
.
1

3
2

,
9

1

9
1

0
C

ă
l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
V

a
d

u
v
a

 
G

h
e

o
r
g

h
e

T
 
1

3
7

P
 
5

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

4
0

8
6

/
T

P
 
1

2
3

9
1

6
3

4
0

8
6

8
8

.
8

4
7

6
3

.
0

5
8

8
5

.
1

9
2

,
7

7

1
0

1
4

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
C

r
e

t
 
D

i
o

s
t
e

a
n

u
 
R

o
d

i
c
a

 
D

o
i
n

a
,
 
B

u
s
 
V

i
o

r
i
c
a

T
 
1

3
7

P
 
6

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

4
0

8
8

/
T

P
 
1

2
8

0
4

0
3

4
0

8
8

6
.
0

5
0

1
.
6

6
9

2
.
2

5
4

,
8

6

1
1

1
7

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a

G
h

i
o

n
o

i
u

 
N

i
c
o

l
a

e
,
 

G
h

i
o

n
o

i
u

 
L

u
m

i
n

i
t
a

T
 
1

3
8

P
 
5

7
9

/
1

/
1

C
C

i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
2

4
0

3
1

3
7

9
5

5
1

.
5

7
3

1
4

4

1
.
5

7
3

1
3

2
.
9

4
0

,
3

9

1
4

5
6

7
.
2

7
2

,
7

5

3
2

2
5

.
7

3
3

,
7

6

1
2

1
8

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
T
o

n
c
u

 
T

u
d

o
r
a

,
 
T
o

n
c
u

 
A

u
r
e

l
i
a

T
 
1

0
8

P
 
7

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

1
2

7
5

/
T

P
 
1

3
9

0
8

4
3

1
2

7
5

2
0

.
0

0
0

6
.
8

7
6

9
.
2

8
9

,
6

3

1
3

1
9

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
S

.
C

.
 
M

a
r
i
a

 
T

r
a

d
i
n

g
 
—

 
S

.
R

.
L

.
T

 
1

0
8

P
 
6

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

1
2

7
4

/
T

P
 
1

3
5

1
7

6
3

1
2

7
4

1
5

.
0

0
1

3
.
7

7
8

5
.
1

0
4

,
1

6

1
4

2
0

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
G

h
i
o

n
o

i
u

 
I
o

n
T

 
1

0
8

P
 
5

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

1
2

7
3

/
T

P
 
1

3
5

1
6

7
3

1
2

7
3

3
0

.
0

0
0

6
.
1

5
5

8
.
3

1
5

,
5

4

1
5

2
1

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
B

u
z
e

a
 
T
o

m
a

,
 
S

t
e

f
a

n
 
S

m
a

r
a

n
d

a
,
 
M

i
c
u

 
A

n
a

T
 
1

0
8

P
 
4

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

1
2

7
2

/
T

P
 
1

3
5

1
7

2
3

1
2

7
2

3
0

.
0

0
0

4
.
8

7
2

6
.
5

8
2

,
1

8

1
6

2
2

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
M

i
h

a
i
l
e

s
c
u

 
P

a
u

l
i
n

a
T

 
1

0
8

P
 
3

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

1
2

7
1

/
T

P
 
1

3
4

8
3

3
3

1
2

7
1

1
0

.
0

0
0

1
.
4

2
5

1
.
9

2
5

,
2

1

1
7

2
3

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
G

e
o

r
g

e
s
c
u

 
D

r
a

g
o

s
 
E

u
g

e
n

T
 
1

0
8

P
 
3

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

1
2

7
0

/
T

P
 
1

3
4

8
3

3
3

1
2

7
0

2
4

.
2

0
1

3
.
1

4
8

4
.
2

5
3

,
0

2

1
8

2
4

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
S

.
C

.
 
M

a
r
i
a

 
T

r
a

d
i
n

g
 
—

 
S

.
R

.
L

.
T

 
1

0
8

P
 
2

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

1
2

6
5

/
T

P
 
1

3
5

1
7

1
3

1
2

6
5

1
1

7
.
2

7
6

1
6

.
7

5
8

2
2

.
6

4
0

,
4

3

1
9

2
6

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
S

.
C

.
 
M

a
r
i
a

 
T

r
a

d
i
n

g
 
—

 
S

.
R

.
L

.
T

 
1

0
8

P
 
2

C
C

i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
3

1
2

6
4

/
T

P
 
1

3
5

1
7

1
3

1
2

6
4

7
7

.
5

1
0

4
.
7

6
0

8
2

.
2

8
7

,
8

9

2
0

2
7

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
C

h
i
r
i
c
u

t
a

 
G

a
b

r
i
e

l
a

T
 
1

0
8

P
 
1

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

1
2

6
2

/
T

P
 
1

3
5

1
7

0
3

1
2

6
2

8
0

.
1

0
5

7
.
6

8
0

1
0

.
3

7
5

,
8

5

2
1

2
8

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a

I
o

s
e

f
 
N

e
c
u

l
a

e
,
 
V

o
i
c
u

 
L

u
m

i
n

i
t
a

,
 
I
o

s
i
f
 
V

e
r
g

i
n

i
a

,

I
o

s
i
f
 
A

n
a

,
 
I
o

s
i
f
 
A

l
e

x
a

n
d

r
u

 
N

i
t
u

T
 
1

0
7

/
1

P
 
2

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

1
7

4
7

/
T

P
 
1

4
0

7
2

7
3

1
7

4
7

2
5

0
.
0

0
0

2
.
1

0
5

2
.
8

4
3

,
9

2
2

3
0

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a

T
a

n
t
a

v
e

a
n

u
 
M

a
r
i
n

,
 
T

i
n

t
a

v
e

a
n

u
 
F

l
o

a
r
e

a
,
 

R
a

d
u

 
A

n
g

h
e

l
,
 
R

a
d

u
 
V

i
c
t
o

r

T
 
1

0
7

/
1

P
 
5

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

1
7

5
4

/
T

P
 
1

3
9

0
8

3
3

1
7

5
4

3
.
7

0
1

4
9

9
6

7
4

,
1

6

2
3

3
1

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a

S
.
C

.
 
G

e
n

e
r
a

l
 
L

e
a

s
i
n

g
 
—

 
S

.
A

.
,
 

S
.
C

.
 
S

i
n

o
l
a

n
d

 
I
n

v
e

s
t
 
—

 
S

.
R

.
L

.

T
 
1
1

0
P

 
2

,
 
4

6
4

/
1

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n

2
7

1
3

6
/
T

P
 
1

2
3

4
7

0
,

T
P

 
2

4
0

3
1

2
7

1
3

6
1

.
7

1
4

2
4

3
3

2
8

,
3

2
4

3
2

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
S

.
C

.
 
G

e
n

e
r
a

l
 
L

e
a

s
i
n

g
 
—

 
S

.
A

.
T

 
1
1

0
P

 
2

,
 
4

6
4

/
1

A
-
A

r
a

b
i
l

i
n

t
r
a

v
i
l
a

n

2
7

1
3

5
/
T

P
 
1

2
3

4
7

0
,

T
P

 
2

4
0

3
1

2
7

1
3

5
9

.
4

2
8

1
4

0
2

4
7

0
,
2

9

2
5

3
4

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
S

.
C

.
 
M

a
r
i
a

 
T

r
a

d
i
n

g
 
—

 
S

.
R

.
L

.
T

 
1
1
1

/
1

P
 
2

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

7
1
1

9
/
T

P
 
1

6
3

2
8

5
2

7
1
1

9
7

7
.
5

0
0

7
.
2

9
5

9
.
8

5
5

,
7

1

2
6

3
5

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
S

.
C

.
 
M

a
r
i
a

 
T

r
a

d
i
n

g
 
—

 
S

.
R

.
L

.
T

 
1
1
1

/
1

P
 
2

A
-
A

r
a

b
i
l

e
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

7
1
1

8
/
T

P
 
1

6
3

2
8

5
2

7
1
1

8
1

0
.
0

0
0

2
9

9
4

0
3

,
9

6

2
7

3
6

C
ă

l
ă

r
a

ș
i

D
r
a

g
a

l
i
n

a
S

.
C

.
 
A

g
r
o

f
l
i
p

 
—

 
S

.
A

.
C

C
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
2

7
1

3
2

 
(
3

8
3

7
2

)
2

7
1

3
2

9
.
6

6
1

5
3

1
1
1

.
1

9
8

,
3

8



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 37/2021 privind declanșarea

procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie 

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Autostrada de centură

București”, sector Centura Nord km 0 + 000—km 52 + 770, pe raza localităților Săbăreni 

din județul Giurgiu, Dragomirești-Vale, Buftea, Mogoșoaia, Balotești, Tunari, Dascălu, 

Ștefăneștii de Jos, Găneasa, Pantelimon și Cernica din județul Ilfov

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 11 alin. (6

1

) și (6

2

) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/4.XI.2024

4

Art. I. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 37/2021

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Autostrada de centură București”, sector Centura Nord km 0 +

000—km 52 + 770, pe raza localităților Săbăreni din județul

Giurgiu, Dragomirești-Vale, Buftea, Mogoșoaia, Balotești,

Tunari, Dascălu, Ștefăneștii de Jos, Găneasa, Pantelimon și

Cernica din județul Ilfov, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 166 din 18 februarie 2021, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— Pozițiile nr. crt. 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443,

444, 445, 447, 449, 450, 452, 453, 456, 457, 458, 460, 461, 462,

463, 464, 465, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492,

493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505,

506, 507, 508, 509, 510, 532, 533, 534, 535 și 536 se abrogă,

ca urmare a modificării proiectului tehnic de execuție, cu

respectarea legislației în vigoare.

Art. II. — (1) Suma totală de 592.312,12 lei aferentă justelor

despăgubiri acordate pentru imobilele prevăzute la pozițiile

nr. crt. 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 445, 447, 449,

450, 452, 453, 456, 458, 462, 463, 465, 484, 485, 486, parțial

491, 494, 495, 497, 499, 506, 508, 509 și 535 din anexa nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 37/2021, cu modificările și completările

ulterioare, devenită disponibilă conform art. I, se restituie la

bugetul de stat în termen de 90 de zile de la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei hotărâri.

(2) Suma totală de 704.033,29 lei aferentă justelor

despăgubiri acordate pentru imobilele prevăzute la pozițiile

nr. crt. 444, 457, 460, 461, 464, 483, 487, 488, 489, 490, parțial

491, 492, 493, 496, 498, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 507, 510,

532, 533, 534, 536 din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului

nr. 37/2021, cu modificările și completările ulterioare, se restituie

la bugetul de stat în termen de 90 de zile de la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei hotărâri sau,

după caz, în termen de 90 de zile de la data încheierii

formalităților de executare silită.

Art. III. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor din prezenta hotărâre,

precum și de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 30 octombrie 2024.

Nr. 1.352.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/4.XI.2024

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul permiselor de conducere

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului administrației și internelor

nr. 157/2012 privind forma și conținutul permisului de

conducere, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 430 din 28 iunie 2012, cu modificările ulterioare, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Informațiile suplimentare și restricțiile se înscriu

la rubrica «Restricții» din permisul de conducere, potrivit

codurilor armonizate ale Uniunii Europene prevăzute în anexa

nr. 2 și codului național prevăzut în anexa nr. 3. 

(2) Codurile armonizate ale Uniunii Europene și codul

național se înscriu și se elimină din permisul de conducere de

către personalul autorităților competente să elibereze permise

de conducere.”

2. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.”

3. La anexa nr. 1, figura nr. 2 — Fața II (verso)

a permisului de conducere se înlocuiește cu figura nr. 2 —

Fața II (verso) a permisului de conducere prevăzută

în anexa nr. 1.

4. După anexa nr. 2 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 3, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 2.

Art. II. — Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 97/2017

privind procedura și condițiile tehnice în care se realizează și se

stochează înregistrările examenului de obținere a permisului de

conducere și măsurile pentru protejarea acestora și a datelor cu

caracter personal, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 679 din 19 august 2017, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2, litera d) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„d) examinatori — ofițerii și agenții de poliție care își

desfășoară activitatea în cadrul Direcției generale permise de

conducere și înmatriculări sau în cadrul serviciilor publice

comunitare și care au obținut dreptul de a examina candidații în

vederea obținerii permisului de conducere.”

2. La articolul 8, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Camera audiovideo a sistemului tehnic de monitorizare

se instalează într-un punct fix în autovehiculul pe care este

afișată vizibil mențiunea «EXAMEN» sau, în cazul susținerii

probei practice în traseu pentru categoriile A1, A2 și A, în

autovehiculul aparținând școlii de conducători auto din care

examinatorul supraveghează candidatul. Aceasta se orientează

paralel cu partea carosabilă, astfel încât să surprindă traficul pe

direcția de deplasare a autovehiculului.”

3. La articolul 8, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (4), cu următorul cuprins:

„(4) Prin excepție de la prevederile alin. (2), la efectuarea

manevrelor speciale de cuplare și decuplare a remorcii sau a

semiremorcii la/de la autovehiculul trăgător, care trebuie testate

pentru siguranța circulației, pentru categoriile BE, C1E, CE,

D1E, DE, Tr și Tr1, examinatorul poate utiliza camera audio-

video a sistemului tehnic de monitorizare în exteriorul

autovehiculului, îndreptând obiectivul către autovehiculul utilizat

pentru susținerea examenului, astfel încât să surprindă

modalitatea de efectuare a acestora.”

4. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — Datele colectate cu ocazia înregistrării audio-

video a probelor practice se transmit într-un mediu de stocare,

altul decât local, prin conexiuni securizate, iar cele colectate cu

ocazia înregistrării video a probelor teoretice se stochează la

nivel local.”

Art. III. — Ordinul ministrului administrației și internelor

nr. 163/2011 privind preschimbarea permiselor de conducere

naționale eliberate de autoritățile competente ale altor state cu

documente similare românești, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 578 din 16 august 2011, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 2, după alineatul (2) se introduc trei noi

alineate, alin. (2

1

)—(2

3

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (2), codul european

armonizat 95 nu se înscrie în permisul de conducere.

(2

2

) Cu ocazia depunerii permisului de conducere care are

înscris codul european armonizat 95, eliberat de unul dintre

statele prevăzute în anexa nr. 1, și a documentelor necesare

preschimbării cu un document similar românesc, solicitantului i

se eliberează o copie conformă cu originalul a permisului de

conducere respectiv.

(2

3

) Datele privind înscrierea codului european armonizat 95

în permisul de conducere depus la preschimbare se pot

transmite pe cale informatică Autorității Rutiere Române din

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii în vederea eliberării

certificatelor de calificare profesională și a înscrierii codului în

cuprinsul acestora, caz în care nu se mai eliberează copia

prevăzută la alin. (2

2

).”

2. La articolul 5, literele b), c) și e) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„b) permisele de conducere pierdute sau furate ori a căror

valabilitate a expirat, cu excepția celor eliberate de autoritățile

statelor membre, precum și cele a căror valabilitate a expirat și

sunt eliberate de autoritățile statelor prevăzute în anexele nr. 2

și 3 ca urmare a schimbării permiselor românești, numai pentru

categoriile deținute anterior în România;

c) permisele de conducere care au fost anulate sau fac

obiectul unor restricții referitoare la dreptul de a conduce care nu

corespund codurilor europene armonizate, unor suspendări ori

retrageri într-un alt stat;

(...)

e) permisele de conducere ale persoanelor care au fost

condamnate prin hotărâre judecătorească rămasă definitivă,

pentru oricare dintre infracțiunile prevăzute la art. 334, art. 335

alin. (2), art. 336, 336

1

, 337, art. 338 alin. (1) și art. 339

alin. (2)—(4) din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu

modificările și completările ulterioare, sau pentru o infracțiune

care a avut ca rezultat uciderea sau vătămarea corporală a unei

persoane, săvârșită ca urmare a nerespectării regulilor de

circulație, ori cărora li s-a aplicat, printr-o hotărâre



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/4.XI.2024

6

judecătorească rămasă definitivă, pedeapsa complementară a

interzicerii dreptului de a conduce anumite categorii de vehicule

stabilite de instanță, prevăzută la art. 66 alin. (1) lit. i) din Legea

nr. 286/2009, cu modificările și completările ulterioare, cu

excepția cazurilor în care s-a împlinit termenul de 1 an prevăzut

la art. 114

1

din ordonanța de urgență și a intervenit una dintre

situațiile prevăzute la art. 24 alin. (6) lit. a)—e) din ordonanța de

urgență.”

3. La articolul 6 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) permisul de conducere național eliberat de autoritățile

statelor prevăzute la art. 2 alin. (1) a cărui preschimbare se

solicită, în original ori documentul care atestă pierderea, furtul

sau lipsa justificată a permisului de conducere, numai în cazul

în care acesta din urmă a fost eliberat de autoritățile competente

ale statelor prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. a). În cazul în care

permisul de conducere a fost eliberat de către autoritățile

statelor prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. b) și c) sau documentul

care atestă pierderea, furtul sau lipsa justificată a acestuia nu

este întocmit în limba română, se depune și traducerea acestuia

în limba română, legalizată sau efectuată de un traducător

autorizat.”

4. La articolul 6 alineatul (1), după litera d) se introduce

o nouă literă, lit. e), cu următorul cuprins:

„e) consimțământul expres al solicitantului în vederea

eliberării extrasului de pe cazierul judiciar.”

5. La articolul 6, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Preschimbarea permisului de conducere poate fi

efectuată numai după confirmarea autenticității și a valabilității

acestuia, pe categorii, de către autoritatea competentă a statului

care l-a eliberat. În cazul în care, pentru confirmare, este

necesară prezentarea unui document emis de autoritatea

competentă a statului care a eliberat permisul de conducere,

acesta trebuie să fi fost emis cu maximum 60 de zile anterior

depunerii la serviciul public comunitar.”

6. La articolul 7, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În situația în care a fost depus permisul de conducere,

solicitantului i se eliberează o dovadă înlocuitoare a permisului

de conducere, în care se consemnează numărul de înregistrare

al dosarului și data depunerii, numele și prenumele solicitantului,

seria și numărul permisului de conducere, statul emitent,

categoria/categoriile pentru care documentul este considerat a

fi valabil și data obținerii acesteia/acestora, precum și mențiunea

«permisul de conducere a fost depus pentru preschimbare».”

7. La anexa nr. 2, punctul 58 se abrogă.

8. La anexa nr. 3, punctul 7 se abrogă.

9. Anexa nr. 4 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 3

la prezentul ordin.

Art. IV. — Cererile pentru preschimbarea permiselor de

conducere depuse la autoritățile competente și nesoluționate

până la data intrării în vigoare a prezentului ordin se

soluționează potrivit dispozițiilor legale aplicabile la data

depunerii acestora.

Art. V. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. VI. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

�
Prezentul ordin transpune în legislația națională prevederile

pct. 12 din anexa I la Directiva 2006/126/CE a Parlamentului

European și a Consiliului din 20 decembrie 2006 privind

permisele de conducere, cu modificările și completările

ulterioare, în ceea ce privește codurile 100 și peste.

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

București, 23 octombrie 2024.

Nr. 178.

ANEXA Nr. 1*)
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 157/2012)

Figura nr. 2 — Fața II (verso) a permisului de conducere

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 157/2012 )

C O D U L  N A Ț I O N A L

Codul național are numărul 100, după cum urmează:

100. Valabil pentru conducerea vehiculului pe teritoriul României în prezența instructorului auto atestat sau a examinatorului

din cadrul autorității competente în timpul desfășurării cursului practic, respectiv a probelor practice pentru obținerea certificatului

de calificare profesională inițială.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/4.XI.2024

7

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 163/2011)

M O D E L  D E  C E R E R E

pentru preschimbarea permisului de conducere cu un document similar românesc

Domnule șef de serviciu,

Subsemnatul/Subsemnata, ......................, cu domiciliul/reședința în localitatea ...................., județul...............,

posesor/posesoare al/a actului de identitate seria ........ nr. ......., eliberat de ........................, CNP |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, solicit:

[ ] preschimbarea permisului de conducere eliberat de autoritatea competentă a altui stat;

[ ] eliberarea unui permis de conducere cu o nouă valabilitate administrativă.

Solicit expedierea documentului:

[ ] la adresa de domiciliu/reședință;

[ ] în județul (sectorul) .............., localitatea ......................., str. ................... nr. ...., bloc ........., scara ...., apartament ......,

[ ] la serviciul public comunitar regim permise de conducere și înmatriculare a vehiculelor din județul/municipiul ............. .

Declar pe propria răspundere, sub sancțiunea prevăzută de art. 326 din Codul penal, că:

I.

[ ] locuiesc în mod obișnuit cel puțin 185 de zile într-un an calendaristic la adresa/adresele sus-menționată/menționate

datorită unor legături personale și profesionale ori datorită unor legături personale care relevă legături strânse cu adresa sau

adresele respectivă/respective, dacă nu am legături profesionale;

[ ] revin periodic la adresa sus-menționată datorită unor legături personale cu adresa respectivă, deși locuiesc alternativ

în locuri diferite, situate în două sau mai multe state membre, deoarece legăturile mele profesionale sunt într-un loc diferit de cel

al legăturilor personale;

[ ] locuiesc în mod obișnuit la adresa sus-menționată datorită legăturilor personale cu adresa respectivă, deși locuiesc

temporar și în alt stat membru pentru îndeplinirea unei activități sau misiuni cu durată determinată;

II.

[ ] nu mai posed un alt permis de conducere național românesc ori  

eliberat de autoritățile unui alt stat sau un duplicat al acestuia;

III.

permisul de conducere a fost:

[ ] pierdut;

[ ] furat;

[ ] deteriorat;

LOC PENTRU

FOTOGRAFIE

dimensiunea 

35 x 38,5 mm 

color

[ ] reținut pe teritoriul statului ................, fără a mi se fi comunicat de către autoritățile competente suspendarea/anularea

dreptului de a conduce autovehicule pe drumurile publice;

IV.

[ ] sunt de acord ca S.P.C.R.P.C.Î.V. să îmi prelucreze datele pentru obținerea informațiilor din cazierul judiciar necesare

soluționării procedurii de preschimbare a permisului de conducere străin cu un document similar românesc. Declar pe propria

răspundere că nu am avut și nici nu am folosit alte nume și date de identificare în afară de cele înscrise în prezenta cerere și îmi

exprim acordul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal.

Data: |_|_|_|_|-|_|_|-|_|_|                                                                               Semnătura ..................

anul       luna   ziua

N O T Ă  D E  I N F O R M A R E

Instituția Prefectului — Municipiul/Județul ������ prelucrează datele cu caracter personal furnizate de

dumneavoastră în prezenta cerere în scopul efectuării operațiunii solicitate, refuzul determinând imposibilitatea procesării cererii

dumneavoastră. Informațiile înregistrate sunt destinate utilizării de către operator și sunt comunicate numai destinatarilor legali.

Conform prevederilor legale aplicabile beneficiați de dreptul de acces, dreptul la rectificare, dreptul la ștergerea datelor, dreptul la

restricționarea prelucrării, dreptul la opoziție și procesul decizional individual automatizat. Pentru exercitarea acestor drepturi, vă

puteți adresa cu cerere scrisă, datată și semnată, la adresa operatorului sau prin e-mail la dgpci@mai.gov.ro. Totodată, aveți

posibilitatea de a depune o plângere la Autoritatea Națională de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, cu

sediul în București, bd. G-ral. Gheorghe Magheru nr. 28—30, sectorul 1. De asemenea, fără a fi adusă vreo atingere posibilității

de a vă adresa cu plângere autorității de supraveghere, aveți dreptul de a vă adresa instanței competente în vederea apărării

oricăror drepturi garantate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie

2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a

acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE, care v-au fost încălcate.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a Centrului Național pentru Excelență, a centrelor județene de excelență/Centrului Municipiului

București pentru Excelență și a centrelor naționale de performanță pentru discipline sportive

Având în vedere:

— prevederile art. 19 alin. (1) lit. c), art. 110—112, art. 113 alin. (4), art. 114 și art. 140 alin. (2) lit. e) și alin. (3) lit. c) din

Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 3.020 din 16.09.2024 prin care se înaintează proiectul ordinului privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului Național pentru Excelență, a centrelor județene de excelență/Centrului

Municipiului București pentru Excelență și a centrelor naționale de performanță pentru discipline sportive,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările ulterioare, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/4.XI.2024

8

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a Centrului Național pentru Excelență, a centrelor

județene de excelență/Centrului Municipiului București pentru

Excelență și a centrelor naționale de performanță pentru

discipline sportive, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală management, carieră didactică și

rețea școlară în învățământul preuniversitar, Direcția generală

echitate și performanță în învățământul preuniversitar, Direcția

generală minorități și desegregare din cadrul Ministerului

Educației, inspectoratele școlare și centrele de excelență duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 5.562/2020

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare

a centrelor județene de excelență/Centrului Municipiului

București de Excelență, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 863 din 22 septembrie 2020.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 24 octombrie 2024.

Nr. 7.310.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Centrului Național pentru Excelență, a centrelor județene de excelență/

Centrului Municipiului București pentru Excelență și a centrelor naționale de performanță pentru discipline sportive

CAPITOLUL I

Organizarea și funcționarea 

Centrului Național pentru Excelență

SECȚIUNEA 1
Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Centrul Național pentru Excelență, denumit în

continuare în cuprinsul prezentului regulament CNE, este un

organism de specialitate al Ministerului Educației, fără personalitate

juridică, cu rol de organizare și coordonare metodologică,

monitorizare și evaluare, după caz, a următoarelor activități și

servicii educaționale:

a) coordonarea elaborării strategiilor de identificare și de

selecție a elevilor capabili de performanțe înalte, în vederea

constituirii unor grupe de excelență pe discipline, arii curriculare

sau domenii științifice, artistice și tehnice;

b) monitorizarea inițierii acțiunilor de identificare și promovare

a elevilor capabili de performanțe înalte; 

c) elaborarea unor procedee și instrumente în vederea

identificării copiilor și tinerilor capabili de performanțe înalte;

d) coordonarea metodologică a centrelor județene de

excelență/Centrului Municipiului București pentru Excelență și

a unităților de învățământ, în cazul activităților de sprijin al

elevilor capabili de performanțe înalte;

e) monitorizarea asigurării constituirii, funcționării și pregătirii

grupelor de excelență;

f) oferirea de consultanță în elaborarea și asigurarea

implementării unor programe de parteneriat cu diverse instituții

din țară și străinătate, cu organizații neguvernamentale, cu

comunitatea locală, în scopul îmbunătățirii condițiilor și

resurselor necesare sprijinirii participării și implementării

activităților destinate elevilor capabili de performanțe înalte;

g) oferirea de consultanță în dezvoltarea programelor proprii

de cercetare didactică și organizarea conferințelor care au ca

temă activitățile specifice centrului de excelență;

h) monitorizarea organizării taberelor naționale de pregătire

a elevilor capabili de performanțe înalte, pe discipline;

i) monitorizarea organizării activității de pregătire a loturilor

olimpice naționale, județene/ale municipiului București;

j) crearea de contexte pentru implicarea elevilor capabili de

performanțe înalte în procese de reflecție asupra transformărilor

și reformelor vizate în domeniile acestora de excelență;

k) implicarea instituțiilor de învățământ superior în

organizarea programelor și demersurilor pe care centrele de

excelență le derulează în vederea sprijinirii elevilor capabili de

performanțe înalte. 

(2) CNE are rol de sprijinire a centrelor de excelență. 

(3) Finanțarea activităților CNE se asigură din bugetul

Ministerului Educației. 



SECȚIUNEA a 2-a
Componență și constituire

Art. 2. — (1) CNE este format din 15 membri, numiți pentru

un mandat de 4 ani, persoane cu autoritate științifică și cu

experiență profesională recunoscute în domeniul educației,

după cum urmează:

a) 2 reprezentanți ai direcțiilor de specialitate din Ministerul

Educației;

b) 2 reprezentanți ai Centrului Național de Politici și Evaluare

în Educație, dintre care unul reprezintă Unitatea de Cercetare în

Educație;

c) 1 reprezentant al caselor corpului didactic;

d) 1 reprezentant al Centrului Național de Dezvoltare a

Învățământului Profesional și Tehnic;

e) 2 reprezentanți ai inspectoratelor școlare județene/

Inspectoratului Școlar al Municipiului București (ISJ/ISMB); 

f) 1 reprezentant al Agenției Române de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar (ARACIP);

g) 1 reprezentant al Federației Sportului Școlar și Universitar;

h) 2 reprezentanți ai instituțiilor de învățământ superior;

i) 3 reprezentanți ai asociațiilor profesionale cu atribuții în

domeniul învățământului.

(2) Conducerea CNE este asigurată de un președinte și de

un vicepreședinte, desemnați de către ministrul educației dintre

membrii CNE.

(3) Președintele, vicepreședintele și membrii CNE sunt

numiți, în termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentului regulament, prin ordin al ministrului educației, pentru

o perioadă de 4 ani școlari.

(4) Membrii CNE prevăzuți la alin. (1) lit. a)—d) sunt

desemnați de ministrul educației, iar membrii prevăzuți la

alin. (1) lit. e)—i) sunt desemnați pe baza propunerilor ISJ/ISMB,

ale ARACIP, ale Federației Sportului Școlar și Universitar, ale

instituțiilor de învățământ superior și ale asociațiilor profesionale

cu atribuții în domeniul învățământului.

(5) Selecția membrilor CNE se face de către ministrul

educației dintre persoane cu autoritate științifică și cu experiență

profesională recunoscute în domeniul educației, pe baza unui

curriculum vitae și a propunerilor transmise conform alin. (4).

(6) CNE se întrunește în sesiuni ordinare, trimestrial, și în

ședințe extraordinare, ori de câte ori este nevoie.

(7) Activitățile CNE se pot desfășura fizic, online sau în

sistem hibrid.

(8) Ședințele CNE se convoacă de către președintele CNE,

din proprie inițiativă sau la solicitarea a cel puțin o treime dintre

membrii CNE.

(9) Convocarea se face cu cel puțin 7 zile înainte de data

reuniunii. Termenul de 7 zile se poate reduce la 3 zile, în cazul

ședințelor extraordinare, și la 24 de ore, în cazul ședințelor

desfășurate online.

(10) Cvorumul de lucru al ședințelor CNE este asigurat de

prezența a două treimi din numărul total al membrilor acestuia.

(11) Hotărârile CNE sunt aprobate prin votul a jumătate plus

unu din numărul membrilor prezenți.

(12) La sesiunile CNE participă, cu statut de observatori,

reprezentanți ai federațiilor sindicale reprezentative, ai părinților

și ai elevilor, desemnați de aceștia. 

Art. 3. — (1) În cazul în care un membru al CNE încalcă

normele etice sau deontologice profesionale ori nu se implică în

mod sistematic în activitățile CNE, acesta își pierde calitatea de

membru titular, propunerea de revocare fiind înaintată ministrului

educației de către președintele CNE.

(2) Procedura de revocare se declanșează la solicitarea

ministrului educației, a președintelui CNE sau a unei treimi dintre

membrii CNE, iar hotărârea de revocare se adoptă în plenul

CNE, prin vot, cu majoritatea simplă a membrilor CNE. Locul

rămas vacant în urma revocării se ocupă conform prevederilor

art. 2 alin. (1), (4) și (5).

SECȚIUNEA a 3-a
Organizare și funcționare

Art. 4. — (1) Președintele CNE are următoarele atribuții:

a) conduce și coordonează întreaga activitate a CNE;

b) conduce ședințele de lucru ale CNE;

c) elaborează programele de activități ale CNE;

d) stabilește sarcini și atribuții pentru fiecare dintre membrii

CNE, în funcție de competențele lor profesionale;

e) asigură legătura cu Centrul Național de Politici și Evaluare

în Educație/Unitatea de Cercetare în Educație, casele corpului

didactic, Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului

Profesional și Tehnic, ISJ/ISMB, ARACIP, Federația Sportului

Școlar și Universitar, instituțiile de învățământ superior,

asociațiile profesionale cu atribuții în domeniul învățământului și

alte instituții; 

f) reprezintă CNE în relația cu terții.

(2) Vicepreședintele CNE are următoarele atribuții:

a) coordonează activitatea grupurilor de lucru constituite la

nivelul CNE;

b) stabilește ordinea de zi a ședințelor de lucru ale CNE pe

baza propunerilor membrilor CNE;

c) exercită temporar, în cazul indisponibilității președintelui,

prerogativele acestuia.

Art. 5. — În vederea realizării atribuțiilor care îi revin, CNE

poate solicita Centrului Național de Politici și Evaluare în

Educație/Unității de Cercetare în Educație, caselor corpului

didactic, Centrului Național de Dezvoltare a Învățământului

Profesional și Tehnic, ISJ/ISMB, ARACIP, Federației Sportului

Școlar și Universitar, instituțiilor de învățământ superior și

asociațiilor profesionale cu atribuții în domeniul învățământului

date statistice, analize, precum și orice informații necesare

organizării și desfășurării activităților specifice.

Art. 6. — CNE poate adopta norme interne de funcționare a

acestuia, cu respectarea prevederilor legale și ale prezentului

regulament.

CAPITOLUL II

Organizarea și funcționarea centrelor județene 

de excelență/Centrului Municipiului București 

pentru Excelență

SECȚIUNEA 1
Dispoziții generale

Art. 7. — (1) Centrul județean de excelență/Centrul

Municipiului București pentru Excelență, denumit în continuare

în cuprinsul prezentului regulament centru de excelență, este

unitate de educație extrașcolară care funcționează în fiecare

județ, respectiv în municipiul București, cu personalitate juridică,

coordonată metodologic de Centrul Național pentru Excelență,

cu siglă și sigiliu proprii. Structura și atribuțiile centrului de

excelență se stabilesc de ISJ/ISMB, cu aprobarea CNE.

(2) Centrul de excelență asigură, la nivelul fiecărui județ/al

municipiului București, condițiile necesare desfășurării

activităților de pregătire și dezvoltare a copiilor și tinerilor capabili

de performanțe înalte. 

(3) Începând cu data intrării în vigoare a prezentului act

normativ, centrele de excelență înființate prin ordin al ministrului

educației în baza Legii educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare, funcționează ca unități de

educație extrașcolară a căror organizare și funcționare sunt

reglementate prin prezentul regulament.

Art. 8. — (1) Finanțarea activităților centrului de excelență se

asigură din bugetul Ministerului Educației, prin ISJ/ISMB. 

(2) Resursele umane, curriculare, informaționale, materiale și

financiare pentru susținerea elevilor capabili de performanțe

înalte se asigură de Ministerul Educației, prin ISJ/ISMB.

(3) Centrele de excelență pot fi finanțate și din sponsorizări

și donații, în condițiile legii.

(4) Finanțarea centrului de excelență se asigură și din

finanțarea complementară din bugetele locale ale unităților

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/4.XI.2024

9



administrativ-teritoriale (consiliul local, primărie, consiliul

județean) de care aparține și din sume defalcate din unele

venituri ale bugetului de stat, aprobate anual prin legea bugetului

de stat cu această destinație, pentru cheltuieli pentru concursuri

școlare și activități educative extrașcolare, centre de excelență

organizate în cadrul sistemului de învățământ, conform art. 140

alin. (2) lit. e) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și

completările ulterioare.

(5) Din veniturile proprii ale unităților administrativ-teritoriale

(consilii locale, primării, consilii județene) de care aparțin centrele

de excelență pot fi alocate ca finanțare complementară sume

pentru cheltuieli pentru atragerea personalului didactic și auxiliar,

cheltuieli pentru concursuri școlare și activități educative

extrașcolare, centre de excelență organizate în cadrul sistemului

de învățământ, cheltuieli pentru cofinanțarea unor proiecte cu

finanțare nerambursabilă/rambursabilă, după caz, nerambursabile,

conform art. 140 alin. (3) lit. c) din Legea nr. 198/2023, cu

modificările și completările ulterioare.

(6) Veniturile realizate de centrul de excelență din diverse

surse vor fi evidențiate într-un cont de venituri proprii. Fondurile

obținute din activitățile realizate de centrul de excelență, precum

și din contribuția unor persoane fizice și juridice se gestionează

la nivelul instituției, conform legislației în vigoare.

(7) Administrațiile publice locale pot susține programele

centrului de excelență și pot încheia acorduri de asociere și/sau

parteneriate cu centrul de excelență pentru inițierea și/sau

implementarea de proiecte finanțate din fonduri europene sau

din alte fonduri. 

Art. 9. — (1) În funcție de resursele existente, centrul de

excelență poate avea sediul într-un imobil cu destinație specială

în acest sens sau într-un imobil în care își desfășoară activitatea

o altă instituție aflată în subordinea Ministerului Educației.

Activitățile organizate la nivelul centrului de excelență se pot

desfășura și în alte imobile aflate în domeniul public al județelor

sau al unităților administrativ-teritoriale de care aparțin unitățile

de învățământ preuniversitar de stat, puse la dispoziție de către

autorități județene/locale.

(2) Centrul de excelență poate înființa filiale în unități de

învățământ din județ/municipiul București. 

Art. 10. — (1) Centrul de excelență colaborează în

desfășurarea activității sale cu direcțiile de specialitate din cadrul

Ministerului Educației, cu Centrul Național de Politici și Evaluare

în Educație/Unitatea de Cercetare în Educație, cu casele corpului

didactic, cu Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului

Profesional și Tehnic, cu asociațiile profesionale cu atribuții în

domeniul învățământului, precum și cu unități și instituții de

învățământ preuniversitar și universitar.

(2) Centrele de excelență pot încheia parteneriate între ele

sau cu fundații, asociații, organizații neguvernamentale și

instituții de învățământ superior, prin care să realizeze schimburi

de experiență.

(3) Centrul de excelență poate realiza proiecte în domeniul

identificării, pregătirii, stimulării și valorificării potențialului și

creativității copiilor și tinerilor capabili de performanțe înalte.

(4) Centrul de excelență poate accesa și derula, în calitate de

beneficiar sau partener, proiecte cu finanțare externă.

(5) Pentru sprijinirea elevilor capabili de performanțe înalte,

centrul de excelență poate să organizeze competiții, tabere de

profil sau simpozioane.

Art. 11. — (1) Activitatea privind pregătirea și dezvoltarea

copiilor și tinerilor capabili de performanțe înalte din fiecare

centru de excelență este coordonată la nivel național de CNE,

iar la nivel local este coordonată și controlată de ISJ/ISMB. 

(2) Activitatea care se desfășoară în și de către centrul de

excelență este apolitică și nediscriminatorie și respectă

principiile care guvernează învățământul preuniversitar și

învățământul superior.

Art. 12. — (1) Centrul de excelență elaborează și aplică

strategii și politici pentru selecția, pregătirea, susținerea,

motivarea copiilor și a tinerilor capabili de performanțe înalte.

(2) În centrul de excelență se pot desfășura activități

suplimentare de învățare și programe educaționale pentru elevii

capabili de performanțe înalte, adaptate la particularitățile,

interesele, potențialul și ritmul lor de învățare. 

(3) În centrul de excelență se pot desfășura programe

educaționale de aprofundare și extindere a învățării

corespunzătoare curriculumului național sau altor domenii, de

dezvoltare a unor aptitudini specifice, de transfer de

competență, de accelerare a promovării, conform ritmului

individual de învățare. 

(4) Participarea elevilor la activitățile educaționale

desfășurate în centrul de excelență este gratuită și se realizează

pe baza unui acord între centrul de excelență, ca furnizor de

educație extrașcolară, și elev, ca beneficiar, în cazul elevului

minor acordul fiind încheiat între centrul de excelență și

părintele/tutorele/reprezentantul legal al acestuia. 

(5) În cadrul centrului de excelență, activitățile se pot

desfășura în orice zi a săptămânii, în afara programului școlar al

elevilor.

Art. 13. — (1) Centrul de excelență organizează,

monitorizează și evaluează, după caz, la nivel județean/al

municipiului București, următoarele activități și servicii

educaționale:

a) elaborarea strategiilor de identificare și de selecție a

copiilor și tinerilor capabili de performanțe înalte în vederea

constituirii unor grupe de performanță pe discipline, arii

curriculare sau domenii științifice, artistice și tehnice, inclusiv

pentru elevii care învață în limbile minorităților naționale;

b) inițierea acțiunilor de identificare și promovare a copiilor și

tinerilor capabili de performanțe înalte;

c) asigurarea, anual, a constituirii, funcționării și pregătirii

grupelor de excelență;

d) elaborarea și asigurarea implementării unor programe de

parteneriat cu diverse instituții din țară și străinătate, cu

organizații neguvernamentale, cu comunitatea locală, în scopul

îmbunătățirii condițiilor și resurselor necesare educării

diferențiate a copiilor și tinerilor capabili de performanțe înalte;

e) dezvoltarea programelor proprii de cercetare didactică și

organizarea conferințelor care au ca temă activitățile specifice

centrului de excelență;

f) organizarea, anual, a taberelor naționale de pregătire a

copiilor și tinerilor capabili de performanțe înalte, pe discipline.

(2) Centrul de excelență poate organiza activitatea de

pregătire a loturilor olimpice județene/al municipiului București.

Art. 14. — (1) Identificarea copiilor și tinerilor capabili de

performanțe înalte se face prin utilizarea unor procedee și

instrumente diverse, precum: profiluri psihocomportamentale,

studii de caz, ghiduri de nominalizare, desemnări făcute de

profesori și/sau de grupul de prieteni, chestionare, scrisori de

intenție, teste psihologice de aptitudini școlare, individuale și

colective, teste de inteligență, teste de creativitate, teste de

aptitudini speciale, analiza activității și a rezultatelor școlare,

teste de evaluare la disciplina la care doresc să participe la

pregătire, interviuri, precum și alte procedee și instrumente

elaborate de specialiști. 

(2) Identificarea elevilor capabili de performanțe înalte, care

vor urma programele de pregătire din centrul de excelență, se

poate realiza începând cu nivelul de vârstă specific clasei a III-a.

(3) Identificarea copiilor și tinerilor capabili de performanțe

înalte se realizează de echipe formate din specialiști în domeniu

(psihologi, pedagogi, profesori) și satisface exigențele de

obiectivitate, fidelitate, validitate și fiabilitate. Membrii acestor

echipe nu pot efectua activități de pregătire cu tinerii selectați.

(4) Procedurile de identificare a copiilor și tinerilor capabili

de performanțe înalte proveniți din medii socioeconomice

dezavantajate se adaptează specificului lor și prin implicarea

reprezentanților comunității locale. 

Art. 15. — Evaluarea potențialului copiilor și tinerilor capabili

de performanțe înalte se realizează de către o comisie numită la

propunerea consiliului de administrație al centrului de excelență,

prin decizia inspectorului școlar general al ISJ/ISMB, constituită

după cum urmează:

a) inspectorul școlar care coordonează aria curriculară

pentru care urmează a se constitui grupele de pregătire —

președinte;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/4.XI.2024

10



b) câte 2 profesori în specialitatea pentru care urmează a se

constitui grupele de pregătire;

c) 1 profesor-psiholog.

Art. 16. — Pregătirea copiilor și tinerilor capabili de

performanțe înalte se face în grupe de excelență, pe ani de

studiu și pe discipline.

Art. 17. — (1) Grupele de excelență se organizează anual

pentru:

a) discipline la care se organizează competiții, concursuri și

olimpiade la nivel local, județean, regional, interjudețean,

național sau internațional; 

b) activități care vizează dezvoltarea competențelor

interdisciplinare, pluridisciplinare și transdisciplinare;

c) activități care vizează performanțe diverse, altele decât

cele care pot fi incluse la lit. a); 

d) pregătirea echipajelor județene/ale municipiului București pe

discipline/domenii interdisciplinare/pluridisciplinare/transdisciplinare/

arii curriculare. 

(2) În funcție de specificul activității, se pot organiza grupe

de excelență constituite din elevi din ani diferiți de studiu.

Art. 18. — (1) Activitatea de pregătire a copiilor și tinerilor

capabili de performanțe înalte se poate desfășura și în filiale ale

centrului de excelență care au dotarea adecvată. Într-o filială se

pot desfășura activități la una sau mai multe discipline.

(2) Activitățile de pregătire pentru elevii înscriși în centrul de

excelență se pot desfășura pe grupe/discipline, în unități de

învățământ cu care centrul de excelență încheie protocoale de

colaborare. 

Art. 19. — (1) Activitățile de pregătire pentru elevii din cadrul

centrului de excelență se pot desfășura fizic și în sistem hibrid. 

(2) Numărul orelor/săptămână pentru activitățile de pregătire

a elevilor din cadrul centrului de excelență se împarte, după caz,

între teorie și practică. 

Art. 20. — Programele de pregătire a copiilor și tinerilor

capabili de performanțe înalte sunt publice.

SECȚIUNEA a 2-a
Structura organizatorică și funcțională 

a centrului de excelență

Art. 21. — (1) Centrul de excelență are stat de funcții propriu,

aprobat de inspectorul școlar general al ISJ/ISMB. 

(2) Numărul total de posturi pentru centrul de excelență se

stabilește de ISJ/ISMB, cu încadrarea în numărul maxim de

posturi finanțat de la bugetul de stat, aprobat județului/

municipiului București de Ministerul Educației pentru

funcționarea ISJ/ISMB și a unităților conexe/instituțiilor din

subordinea acestuia, cu avizul CNE.

Art. 22. — (1) Structura organizatorică a centrului de

excelență cuprinde:

a) conducerea: consiliu de administrație, director;

b) compartimentul didactic, consultanță și proiecte, în care

poate fi încadrat personal didactic de predare:

(i) profesori care lucrează pe discipline, pe arii

curriculare sau pe domenii științifice, artistice, tehnice;

(ii) profesor-psiholog;

c) compartimentul administrativ, în care poate fi încadrat

personal didactic auxiliar (administrator financiar/contabil,

informatician/administrator de rețea, secretar, laborant, după

caz) și personal administrativ (îngrijitor, muncitor etc.).

(2) Încadrarea cu personal didactic de predare, didactic

auxiliar și administrativ se realizează în limita numărului de

posturi aprobat prin statul de funcții.

Art. 23. — (1) Consiliul de administrație al centrului de

excelență este organ de conducere, cu rol de decizie, format din

5 membri și are următoarea componență:

a) directorul centrului de excelență — președinte;

b) 2 reprezentanți din rândul personalului didactic de predare

și didactic auxiliar încadrat în centrul de excelență, aleși prin vot

de către personalul didactic încadrat în centrul de excelență; 

c) 1 reprezentant al ISJ/ISMB (inspector școlar general

adjunct/inspector școlar);

d) 1 reprezentant al instituțiilor partenere ale centrului de

excelență.

(2) Secretarul consiliului de administrație este numit de

director dintre membrii acestuia; el consemnează într-un registru

special procesele-verbale ale ședințelor.

(3) Consiliul de administrație al centrului de excelență este

stabilit anual și se întrunește lunar sau ori de câte ori este

necesar, la solicitarea directorului sau a două treimi dintre

membri. 

(4) Consiliul de administrație al centrului de excelență este

statutar întrunit în prezența a două treimi dintre membrii săi.

(5) La întrunirile consiliului de administrație pot participa, cu

statut de observatori, reprezentanți ai filialelor județene ale

sindicatelor reprezentative la nivelul sistemului de învățământ

preuniversitar, ai filialelor federației naționale a părinților și ai

consiliului județean al elevilor/Consiliului Municipal al Elevilor

București.

Art. 24. — Atribuțiile consiliului de administrație sunt:

a) adoptă proiectul de buget și avizează execuția bugetară la

nivelul centrului de excelență;

b) avizează strategiile, planurile de activitate ale instituției,

proiectul de dezvoltare a instituției, planul managerial anual, pe

care le înaintează spre aprobare ISJ/ISMB;

c) aprobă, la propunerea directorului, regulamentul intern al

instituției, proceduri și instrumente de lucru, fișele de post și de

evaluare pentru personalul angajat;

d) avizează încadrarea cu personal didactic de predare și

aprobă încadrarea cu personal didactic auxiliar și administrativ;

e) aprobă calificativele anuale pentru personalul evaluat, în

conformitate cu legislația în vigoare;

f) aplică reglementările în vigoare privind acordarea

stimulentelor și a sancțiunilor;

g) stabilește strategia de realizare și gestionare a veniturilor

proprii, conform legislației în vigoare;

h) aprobă asocierea cu autorități ale administrației publice

locale în contextul inițierii și implementării de proiecte finanțate

din fonduri europene sau din alte fonduri;

i) îndeplinește orice alte atribuții prevăzute în alte acte

normative în vigoare.

Art. 25. — (1) Directorul centrului de excelență este numit

prin decizie a inspectorului școlar general al ISJ/ISMB, în urma

unui concurs.

(2) La concursul pentru ocuparea funcției de director al

centrului de excelență se pot înscrie persoanele care

îndeplinesc, cumulativ, condițiile prevăzute în metodologia

privind organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea

funcțiilor de director și director adjunct din unitățile de

învățământ preuniversitar. 

(3) Eliberarea din funcție a directorului centrului de excelență

se face cu respectarea prevederilor Legii nr. 198/2023, cu

modificările și completările ulterioare, și ale metodologiei

menționate la alin. (2).

(4) În cazul vacantării funcției de director la centrul de

excelență, conducerea interimară este asigurată, până la

organizarea concursului, dar nu mai târziu de sfârșitul anului

școlar, de un cadru didactic titular, numit prin detașare în

interesul învățământului, prin decizia inspectorului școlar

general al ISJ/ISMB, cu avizul consiliului de administrație al

ISJ/ISMB și cu acordul scris al persoanei solicitate.

(5) Evaluarea anuală a activității manageriale desfășurate de

directorul centrului de excelență se realizează de ISJ/ISMB

conform metodologiei privind evaluarea anuală a activității

manageriale desfășurate de directorii și directorii adjuncți din

unitățile de învățământ preuniversitar și se finalizează cu

acordarea unui calificativ. 

(6) Directorul centrului de excelență are drept de rezervare a

catedrei pe perioada în care îndeplinește această funcție.

Art. 26. — (1) Directorul centrului de excelență exercită

conducerea executivă a centrului de excelență, în conformitate

cu atribuțiile conferite de lege, cu hotărârile consiliului de

administrație al centrului de excelență, precum și cu alte

reglementări în vigoare aplicabile.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/4.XI.2024

11



(2) Directorul centrului de excelență este subordonat

inspectorului școlar general al ISJ/ISMB. Fișa postului și fișa de

evaluare ale directorului centrului de excelență sunt elaborate

la nivelul ISJ/ISMB și sunt aprobate de consiliul de administrație

al ISJ/ISMB.

Art. 27. — (1) Directorul centrului de excelență este

președintele consiliului de administrație, în fața căruia prezintă

rapoarte bianuale.

(2) În cazul în care hotărârile consiliului de administrație

contravin legislației în vigoare, directorul are drept de veto,

informând în acest sens inspectorul școlar general al ISJ/ISMB.

Art. 28. — În exercitarea funcției de conducere, directorul

centrului de excelență are următoarele atribuții:

a) coordonează elaborarea strategiilor, planurilor de activitate

ale instituției, proiectului de dezvoltare a instituției, planului

managerial anual, pe care le înaintează spre avizare consiliului

de administrație al centrului de excelență și spre aprobare

ISJ/ISMB;

b) solicită avizul consiliului de administrație al ISJ/ISMB

pentru grupele și programele de pregătire a copiilor și tinerilor

capabili de performanțe înalte desfășurate în centrul de

excelență și pentru criteriile de selecție a cadrelor didactice care

vor desfășura activități în centrul de excelență; 

c) răspunde de legalitatea și calitatea activităților desfășurate

la nivelul centrului de excelență;

d) prezintă anual consiliului de administrație al ISJ/ISMB un

raport asupra calității și impactului activităților desfășurate la

nivelul centrului de excelență;

e) coordonează și implementează proiecte de parteneriat

educațional la nivel local, național și internațional;

f) propune spre aprobare consiliului de administrație al

centrului de excelență regulamentul intern al instituției;

g) elaborează proceduri și instrumente de lucru, fișele de

post pentru personalul din subordine, conform legii și

contractului individual de muncă, pe care le supune aprobării

consiliului de administrație al centrului de excelență;

h) coordonează activitatea filialelor centrului de excelență;

i) elaborează fișele de evaluare anuală a activității pentru

personalul nedidactic și adaptează la specificul activității

desfășurate în centrul de excelență fișele-cadru de evaluare

anuală, aprobate prin ordin al ministrului educației, pentru

personalul didactic de predare și didactic auxiliar, pe care le

supune aprobării consiliului de administrație al centrului de

excelență;

j) evaluează anual activitatea personalului angajat;

k) controlează calitatea procesului de pregătire din centrul

de excelență;

l) avizează strategiile de identificare și de selecționare a

copiilor și tinerilor capabili de performanțe înalte, la nivelul

județului/municipiului București;

m) avizează programele, planificările și rapoartele de

activitate realizate de profesori, precum și alte documente

realizate de personalul instituției și necesare pentru buna

funcționare a acesteia. 

Art. 29. — Directorul, în calitate de angajator, are

următoarele atribuții:

a) încadrează personal la centrul de excelență, în

conformitate cu posturile prevăzute în statul de funcții propriu al

instituției, aprobate de inspectorul școlar general al ISJ/ISMB;

b) încheie contracte individuale de muncă cu personalul

angajat și aprobă programarea și efectuarea concediilor de

odihnă ale acestuia, în conformitate cu prevederile legislației în

vigoare aplicabile personalului din învățământ;

c) stabilește încadrarea profesorilor la grupele de excelență,

în urma selecției copiilor și tinerilor capabili de performanțe

înalte;

d) centralizează lunar activitățile desfășurate de cadrele

didactice angajate în centrul de excelență;

e) propune spre aprobare ISJ/ISMB promovarea în grade și

trepte profesionale a personalului angajat care îndeplinește

condițiile prevăzute de legislația în vigoare.

Art. 30. — Directorul centrului de excelență, în calitate de

ordonator de credite, răspunde de:

a) angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor, în limita

creditelor bugetare repartizate și aprobate;

b) realizarea veniturilor;

c) angajarea și utilizarea creditelor bugetare pe baza bunei

gestiuni financiare;

d) integritatea bunurilor instituției pe care o conduce,

utilizarea și modernizarea bazei materiale a centrului de

excelență; 

e) organizarea și ținerea la zi a evidenței contabile și

prezentarea la termen a situațiilor financiare asupra patrimoniului

aflat în administrare și a execuției bugetare;

f) organizarea sistemului de monitorizare a programului de

achiziții publice și a programului de lucrări de investiții publice;

g) organizarea evidenței programelor de pregătire a copiilor

și tinerilor capabili de performanțe înalte, inclusiv a indicatorilor

aferenți acestora;

h) organizarea și ținerea la zi a evidenței patrimoniului,

conform prevederilor legale.

Art. 31. — Directorul centrului de excelență are și următoarele

atribuții:

a) numește și controlează personalul care răspunde de

sigiliul centrului de excelență;

b) răspunde de corectitudinea încadrării personalului și de

întocmirea la termen a statelor lunare de plată a drepturilor

salariale;

c) aplică sancțiuni pentru abaterile disciplinare săvârșite de

personalul unității, conform prevederilor legislației în vigoare;

d) poate interzice dreptul de participare la activitatea de

pregătire a acelor copii și tineri ce săvârșesc abateri disciplinare

grave;

e) prezintă, la solicitarea ISJ/ISMB sau a Ministerului

Educației, rapoarte privind activitatea desfășurată în centrul de

excelență;

f) răspunde solicitărilor formulate de ISJ/ISMB sau de

Ministerul Educației.

Art. 32. — (1) Angajarea personalului didactic auxiliar și

administrativ în centrul de excelență se face la nivelul instituției,

cu respectarea prevederilor legale în vigoare.

(2) Pe posturile didactice din statul de funcții, în centrul de

excelență pot fi angajați profesori și profesori asociați, care pot

fi încadrați cu normă întreagă sau în regim de plată cu ora. 

(3) Angajarea personalului didactic de predare titular în

învățământul preuniversitar, prevăzut la alin. (2), se face prin

detașare în interesul învățământului sau în regim de plată cu

ora, pe normă întreagă sau pe fracțiune de normă, iar a

personalului didactic asociat și a personalului didactic angajat

pe perioadă determinată se face doar în regim de plată cu ora,

pe normă întreagă sau pe fracțiune de normă.

(4) Încadrarea personalului didactic de predare în centrul de

excelență se face în baza prezentului regulament și nu intră sub

incidența prevederilor calendarului de mobilitate a personalului

didactic, aprobat prin ordin al ministrului educației.

(5) Selecția personalului didactic de predare necesar

desfășurării activităților din centrul de excelență se realizează,

de regulă, la începutul anului școlar, de către o comisie, numită

prin decizie a inspectorului școlar general al ISJ/ISMB, formată

din inspectorul școlar general adjunct, inspectorul școlar care

coordonează aria curriculară și directorul centrului de excelență.

Selecția personalului didactic de predare se face pe baza unui

portofoliu ce conține curriculum vitae și documente justificative

și a unui interviu. La selecția personalului didactic de predare

pot fi luate în considerare și rezultatele profesionale obținute la

evaluările periodice. Sunt selectate cadre didactice care

manifestă interes constant față de pregătirea de performanță a

elevilor, cu prioritate cele ai căror elevi au obținut rezultate

deosebite la olimpiade și concursuri, pe baza criteriilor specifice

de selecție stabilite la nivelul comisiei și avizate de consiliul de

administrație al ISJ/ISMB. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/4.XI.2024

12



(6) În situația vacantării unui post didactic de predare în

cadrul centrului de excelență, ocuparea acestuia se face și pe

parcursul anului școlar, cu respectarea prevederilor alin. (5).

(7) Atribuțiile personalului didactic, didactic auxiliar și

administrativ încadrat în centrul de excelență sunt diferențiate

și sunt prevăzute în fișa postului, elaborată de directorul

centrului de excelență.

(8) Evaluarea activității anuale a personalului angajat în

centrul de excelență se realizează în baza fișelor de evaluare

elaborate de directorul centrului de excelență.

(9) La începutul fiecărui an școlar, cadrele didactice care au

activat în cadrul centrului de excelență în anii școlari anteriori și

au obținut de fiecare dată calificativul maxim la evaluarea

activității pot opta, pe baza unei cereri scrise adresate instituției,

pentru a continua activitatea în noul an școlar, fără a mai depune

dosar de selecție, iar decizia acceptării cererii revine consiliului

de administrație al centrului de excelență. 

(10) În cadrul centrului de excelență pot activa, pe bază de

contract de voluntariat încheiat cu directorul instituției, voluntari,

care pot fi: cadre didactice din învățământul preuniversitar sau

universitar, specialiști din diverse domenii, studenți sau alte

persoane interesate de buna activitate a instituției. 

Art. 33. — (1) Directorul centrului de excelență, precum și

ceilalți angajați cu normă întreagă la centrul de excelență sunt

remunerați la nivelul funcțiilor similare din unitățile de învățământ

liceal.

(2) Profesorii care nu sunt angajați cu normă întreagă sunt

remunerați în sistem de plată cu ora, potrivit prevederilor legale

în vigoare.

(3) Salarizarea personalului încadrat în centrul de excelență

se face de la bugetul de stat sau din alte surse constituite potrivit

legii.

Art. 34. — (1) Profesorii încadrați în centrul de excelență au

următoarele atribuții:

a) contribuie la identificarea și selectarea copiilor și tinerilor

capabili de performanțe înalte;

b) asigură pregătirea elevilor din grupele pe care le coordonează; 

c) proiectează și aplică un program lunar/anual de activitate,

avizat de directorul centrului de excelență;

d) monitorizează prezența elevilor la fiecare activitate de

pregătire și realizează documente justificative în acest sens

(fișe, rapoarte etc.), pe care le prezintă directorului instituției; 

e) realizează evaluarea periodică a elevilor din grupele de

excelență și a progresului academic înregistrat de aceștia; 

f) întocmesc o fișă de progres pentru fiecare elev care face

parte din grupa de excelență, în colaborare cu profesorul-

psiholog.

(2) Profesorii încadrați în centrul de excelență pot avea și alte

atribuții stabilite de directorul centrului de excelență, consiliul de

administrație al centrului de excelență sau prevăzute în

metodologii/regulamente aprobate prin ordin al ministrului

educației. 

Art. 35. — (1) Profesorul-psiholog încadrat în centrul de

excelență are următoarele atribuții:

a) întocmește câte o fișă de observație și progres pentru

fiecare copil și tânăr capabil de performanțe înalte care este

înscris la cursurile centrului de excelență;

b) colaborează cu profesorii pentru a stabili modalitățile

optime de lucru cu fiecare copil și tânăr capabil de performanțe

înalte, în funcție de capacitățile acestuia, aptitudini și atitudini,

pentru a performa un stil de învățare care să conducă la achiziții

superioare în plan cognitiv și atitudinal.

(2) Profesorul-psiholog încadrat în centrul de excelență poate

avea și alte atribuții stabilite de directorul centrului de excelență,

consiliul de administrație al centrului de excelență sau prevăzute

în metodologii/regulamente aprobate prin ordin al ministrului

educației. 

Art. 36. — (1) Informaticianul/Administratorul de rețea

încadrat în centrul de excelență are următoarele atribuții:

a) proiectează, editează și difuzează mijloace de învățământ

copiilor și tinerilor selectați în centrul de excelență;

b) administrează rețeaua de calculatoare și website-ul

centrului de excelență;

c) întreține echipamentele și logistica din dotare.

(2) Informaticianul/Administratorul de rețea încadrat în

centrul de excelență poate avea și alte atribuții stabilite de

directorul sau consiliul de administrație al centrului de excelență.

CAPITOLUL III

Centre naționale de performanță pentru discipline

sportive

Art. 37. — Centrele naționale de performanță pentru

discipline sportive se organizează ca unități sportive fără

personalitate juridică, în structura cluburilor sportive școlare cu

personalitate juridică sau în structura unităților de învățământ

liceal cu program sportiv ori în structura unităților de învățământ

liceal în care funcționează clase cu program sportiv.

Art. 38. — (1) Scopul centrelor naționale de performanță

pentru discipline sportive îl reprezintă selecția, pregătirea și

perfecționarea tinerilor cu calități deosebite pentru sportul de

înaltă performanță, în vederea promovării lor în loturile

naționale. În paralel, se asigură pregătirea lor școlară și un

climat educativ corespunzător.

(2) Centrele naționale de performanță pentru discipline

sportive se înființează, prin ordin al ministrului educației, la

inițiativa Federației Sportului Școlar și Universitar.

Art. 39. — (1) Activitatea financiar-contabilă se derulează cu

evidențiere distinctă pentru această activitate, iar finanțarea este

asigurată conform regulamentului de organizare și funcționare,

aprobat prin ordin al ministrului educației, la inițiativa Federației

Sportului Școlar și Universitar.

(2) Vacantarea posturilor de antrenor, profesor-antrenor și a

altor posturi de specialitate/coordonare, precum și recrutarea,

selecția, încadrarea, activitatea antrenorilor, profesorilor-

antrenori și ale personalului care îndeplinește funcții de

specialitate/coordonare în centrele naționale de performanță

pentru pregătirea elevilor la disciplinele sportive sunt

reglementate de regulamente specifice, aprobate prin ordin al

ministrului educației, la inițiativa Federației Sportului Școlar și

Universitar.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 40. — În cuprinsul prezentului regulament, începând cu

data reorganizării instituțiilor aflate în coordonarea/subordonarea

Ministerului Educației:

a) denumirea „Centrul Național de Politici și Evaluare în

Educație” se va citi „Centrul Național pentru Curriculum și

Evaluare” sau „Institutul de Științe ale Educației”;

b) denumirea „casele corpului didactic” se va citi „centrele

pentru cariera didactică”;

c) denumirea „Centrul Național de Dezvoltare a

Învățământului Profesional și Tehnic” se va citi „Centrul Național

de Învățământ Tehnologic și Tehnologic Dual”;

d) denumirea „inspectoratul școlar județean/Inspectoratul

Școlar al Municipiului București”, respectiv „ISJ/ISMB” se va citi

„direcția județeană de învățământ preuniversitar/Direcția

Municipiului București de Învățământ Preuniversitar”, respectiv

„DJIP/DMBIP”;

e) denumirea „Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar”, respectiv „ARACIP” se va citi

„Agenția Română pentru Asigurarea Calității și Inspecție în

Învățământul Preuniversitar”, respectiv „ARACIIP”;

f) denumirile „inspector școlar general” și „inspector școlar

general adjunct” se vor citi „director general” și „director general

adjunct”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/4.XI.2024

13



ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Uniunii Democrate Maghiare din România, cu ocazia alegerilor 

pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—17.07.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Uniunea Democrată Maghiară

din România, cu ocazia alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024.

Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul

European din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 2.350.000,00 lei, astfel: 1.200.000,00 lei contribuții

ale candidaților, 1.150.000,00 lei transferuri din contul curent central în contul central de campanie;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 2.208.400,84 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 2.208.400,84 lei,

iar conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 2.208.400,84 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 2.208.400,84 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral.

București, 19 iulie 2024.

Nr. 24.406.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale Partidului

Uniunea Salvați România, membru al competitorului electoral — Alianța Dreapta

Unită USR—PMP—Forța Dreptei, cu ocazia alegerilor pentru membrii 

din România în Parlamentul European din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—19.08.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Partidul Uniunea Salvați

România, entitate membră a competitorului electoral — Alianța Dreapta Unită USR—PMP—Forța Dreptei,

cu ocazia alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul

European din anul 2024:

• contribuțiile electorale au fost în cuantum de 6.746.379,40, astfel:

— 571.649,40 lei din contribuții ale candidaților;

— 5.874.730,00 lei din contribuții ale formațiunii politice din activitatea curentă;

— 300.000,00 lei din transferuri ale sumelor de bani provenite din venituri obținute în condițiile art. 3

alin. (1) lit. d) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

• cheltuielile electorale au fost în cuantum de 6.686.506,86 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 6.444.364,74 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 6.306.347,51 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral, și a

invalidat suma de 138.017,23 lei, în baza prevederilor art. 48 alin. (11) lit. c) și alin. (13) din Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Partidul Uniunea Salvați România a fost sancționat cu avertisment ca urmare a nerespectării

prevederilor art. 38 alin. (2) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

și s-a hotărât confiscarea sumei de 6,50 lei.

București, 21 august 2024.

Nr. 25.849.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/4.XI.2024

14



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Partidului Alianța pentru Unirea Românilor, entitate membră 

a competitorului electoral — Alianța AUR, cu ocazia alegerilor 

pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—30.08.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Partidul Alianța pentru Unirea

Românilor, entitate membră a competitorului electoral — Alianța AUR, cu ocazia alegerilor pentru membrii

din România în Parlamentul European din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul

European din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 11.488.330 lei, astfel: 4.052.130 lei provenite din

venituri proprii ale candidatului, 500.000 lei provenite din donații ale candidaților și 6.936.200 lei provenite

din împrumuturi ale candidatului;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 24.738.291,02 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 24.738.291,02 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 11.488.330 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral, și

a invalidat suma de 13.249.961,02 lei, în baza prevederilor art. 48 alin. (11) lit. b) din Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Partidul Alianța pentru Unirea Românilor a fost sancționat cu amendă în cuantum de 25.000 lei ca

urmare a nerespectării prevederilor art. 7 alin. (2) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, raportat la prevederile art. 3 alin. (2) lit. a) coroborate cu prevederile art. 28 alin. (3)

lit. a) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 10/2016, cu modificările

ulterioare, și s-a hotărât confiscarea sumei de 13.250.000 lei.

Mandatarul financiar coordonator a fost sancționat cu amendă în cuantum de 15.000,00 lei ca

urmare a nerespectării prevederilor art. 28 alin. (9) și (14) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

București, 30 august 2024.

Nr. 26.344.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Partidului Republican din România, entitate membră a competitorului

electoral — Alianța AUR, cu ocazia alegerilor pentru membrii din România 

în Parlamentul European din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—2.08.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Partidul Republican din România,

entitate membră a competitorului electoral — Alianța AUR, cu ocazia alegerilor pentru membrii din

România în Parlamentul European din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul

European din anul 2024 partidul politic nu a depus contribuții și nu a efectuat cheltuieli.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

II. Sancțiuni aplicate

Partidul Republican din România a fost sancționat cu avertisment ca urmare a nerespectării

prevederilor art. 34 alin. (12) și ale art. 47 alin. (1) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

București, 10 septembrie 2024.

Nr. 26.435.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/4.XI.2024

15



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Alianței Politice România Socialistă, cu ocazia alegerilor pentru membrii 

din România în Parlamentul European din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—31.07.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Alianța Politică România

Socialistă, cu ocazia alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul

European din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 2.000,00 lei, din contribuții ale candidaților;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 2.004,20 lei.

Alianța Politică România Socialistă nu a obținut un procent de 3% din numărul total al voturilor valabil

exprimate la nivel național, neîndeplinind condițiile legale prevăzute de art. 48 alin. (3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și nu a solicitat rambursarea cheltuielilor

electorale, nefiind astfel îndreptățită să beneficieze de rambursarea sumelor cheltuite în campania

electorală, în condițiile legii.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Mandatarul financiar coordonator al Alianței Politice România Socialistă a fost sancționat cu

avertisment ca urmare a nerespectării prevederilor art. 28 alin. (14) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

București, 5 septembrie 2024.

Nr. 26.893.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1097/4.XI.2024

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|569466]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1097/4.XI.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


